
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIV – Nº 5133 Terça-feira, 14 de fevereiro de 2017

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

ALbANO bATISTA FILhO 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário de Governo (interino)

SEbASTIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WILSON von SEEhAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

FÁbIO ALVES FERREIRA 
Secretário de Controle Interno

ANDERSON LUIS JULIANO 
Secretário de Educação

hINGO hAMMES 
Secretário de Esportes e Lazer

hEITOR LUIZ MACIEL PEREIRA 
Secretário de Fazenda

MARCELO FIORINI 
Secretário de Planejamento, 

Meio Ambiente  e Desenvolvimento

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

DENISE MARIA RESPEITA QUINTELLA COELhO 
Secretária de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

SILMAR LEITE FORTES 
Secretário de Saúde

PAULO RENATO MARTINS VAZ 
Secretário de Defesa Civil e Segurança Pública

RObERTO RIZZO bRANCO 
Coordenador Especial de Gestão Estratégica

SEbASTIÃO DA SILVA 
Coordenador Especial de Relações Institucionais

ESTELA SIQUEIRA 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

LEONARDO RANDOLFO 
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

MAURO hENRIQUE RIbEIRO DE OLIVEIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FERNANDO LEITE FORTES 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: banca do Marchese
Venda: banca do Amaral (em frente ao hSbC)
Venda: banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 022 de 13 de fevereiro de 2017

Prorroga o prazo da situação de emergên-
cia fixado pelo Decreto nº 1.154, de 16 de 
novembro de 2016.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, no 
uso de suas atribuições legais, previstas nos Artigos 5°, 
incisos XI e XXV e 37, inciso IX da Constituição da Re-
pública, 78, XLI da Lei Orgânica Municipal, na Instrução 
Normativa n.° 1, de 24 de agosto de 2012, do Ministério 
da Integração Nacional, e no Inciso VI, do Artigo 8º, da 
Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012;

CONSIDERANDO que, muito embora já realizados 
diversos avanços no sentido de realizar obras e demais 
atividades necessárias ao restabelecimento da segu-
rança nas áreas afetadas, ainda há diversas diligências 
a serem concluídas, visando tal objetivo;

CONSIDERANDO a necessidade de oferecer res-
posta adequada à situação que ensejou a declaração 
de situação de emergência levada a efeito pelo Decreto 
nº 1.154, de 16 de novembro de 2016; 

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve 
pautar seus atos pelo princípio da eficiência, notada-
mente quando se trata do oferecimento de serviços em 
prol dos munícipes, e do afastamento de situação de 
perigo com potencial de agravamento em decorrência 
das precipitações comuns nesta época do ano;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica prorrogado o prazo fixado no art. 
6º do Decreto nº 1.154, de 16 de novembro de 2016, 
por mais 90 (noventa) dias. 

Art. 2º – Ficam mantidas as demais disposições 
do Decreto nº 1.154, de 16 de novembro de 2016.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeitos a partir de 12 de 
fevereiro de 2017. 

Art. 4º – Ficam revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
fevereiro de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

DECRETO Nº 023 de 13 de fevereiro de 2017

Da nova redação ao Anexo único do regimen-
to interno do comitê de investimentos, do 
Decreto nº 1.010, de 31 de outubro de 2012.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, no 
uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 
1.010, de 31 de outubro de 2012, que dispõe sobre 
a criação do Comitê de Investimentos no âmbito do 
Instituto de Previdência do Município de Petrópolis.

D E C R E T A

Art. 1º – O item 2, do ANEXO ÚNICO, do Decreto 
nº 1.010, de 31 de outubro de 2012, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“2. DA COMPOSIÇÃO

O Comitê será composto pelos seguintes 
membros:

– Diretor-Presidente do RPPS

– Diretor Financeiro do RPPS, devidamente certifi-
cado em conformidade com o art. 2º da Portaria 
MPS nº 519, de 24/08/2012

– Chefe da Divisão de Tesouraria

– Chefe da Divisão de Contabilidade

– Gestores Previdenciários do RPPS

– Gestor de Investimentos

Art.2º – O item 5, do ANEXO ÚNICO, do Decreto 
nº 1.010 de 31 de outubro de 2012, passa a vigorar 
com a seguinte redação.

“5. DAS GRATIFICAÇÕES

Será concedida aos integrantes do comitê, 
com exceção do Diretor-Presidente do RPPS, uma 
gratificação mensal, equivalente a:



PETRÓPOLIS   ANO XXIV   Nº 5133
14/2/2017     TERçA-fE IRA2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

I – Presidente – 06 UFPE.

II – Membros – 04 UFPE.

Parágrafo único: O Diretor-Presidente do RPPS, 
desempenhará as funções da posição que ocupe no 
Comitê, sem gratificação, nos termos do art. 39, §4º da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988.

Art. 3º – Ficam ratificados os demais artigos, 
parágrafos e incisos do Decreto nº 1.010, de 31 de 
outubro de 2012.

Art. 4º – O presente Decreto entra em vigor na 
data da sua publicação.

Art. 5º – Ficam revogadas as disposições em 
contrário. (Of. GP “I” nº 039/2017)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
fevereiro de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 234 de 13 de fevereiro de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE tornar sem efeito a Portaria nº 197/2017, 
publicada no D.O. de 03/02/17, que nomeou ANTO-
NIO DA ROCHA VIEIRA, para exercer cargo em comis-
são da Secretaria de Governo.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
fevereiro de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 235 de 13 de fevereiro de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a de nº 5.943/02, JAIR SIMÕES JÚNIOR, para 
exercer o Cargo em Comissão de Agente Regional do 
Caxambu, da Secretaria de Governo, símbolo CC-5, a 
partir de 01/02/2017.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
fevereiro de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 236 de 13 de fevereiro de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE designar os abaixo relacionados, repre-
sentantes da Secretaria de Educação, para compor os 
seguintes conselhos:

Conselho Municipal de Alimentação Escolar – CAE
Titular: FERNANDO LUIZ DA ROSA VIANNA
Suplente: NATHALIA SILVA RAPOSO BARREIROS THOMAZ

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do FUNDEB
Titulares: CLAUDIO EDUARDO POMIM
Titulares: DENIO NOGUEIRA ROCHA
Suplentes: MARCELO DE OLIVEIRA
Suplentes: ADRIANA FELIPE CUSTÓDIO VELLASCO

Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa 
Idosa – CMDDPI

Titular: TANIA REGINA MALTEZ
Suplente: LUCIANY TERESA REIS GARCIA PEREZ

Conselho Municipal de Esportes e Lazer – CMEL
Titulares: LUIS CARLOS MICHELOTTI PINHEIRO
Titulares: SONIA MARIA WEBLER RIBEIRO MABA
Titulares: NEY MARCOS DE PAULA JUNIOR

Suplentes: SERGIO LUIZ BARCELOS
Suplentes: SIMONE MEDEIROS DE MATOS
Suplentes: MARCO ANTONIO DE ABREU 

Conselho Municipal de Educação – COMED
Titulares: ANDERSON LUIS JULIANO
Titulares: MARCIA PALMA PINHEIRO
Titulares: DENIO NOGUEIRA ROCHA
Suplentes: SAMEA AZARA DE CARVALHO
Suplentes: AARON SAMPAIO SARAIVA DE OLIVEIRA
Suplentes: FLAVIA DA SILVA RODRIGUES FIGUEIRA

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – COMDIM
Titular: TÂNIA REGINA MALTEZ
Suplente: MARCIA PALMA PINHEIRO

Conselho Municipal de Segurança Pública – COMSEP
Titular: ANDERSON LUIS JULIANO
Suplente: CLAUDIO EDUARDO POMIN

Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa 
com Deficiência – CMDDPD
Titular: BIANCA CAETANO DE PAIVA
Suplente: VANESSA APARECIDA AZEVEDO SIQUEIRA

Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas – CMPD
Titular: CECILIA MARIA DUARTE NAHM
Suplente: CARLA ALESSANDRA AZEVEDO PASSOS RAMOS

(Of. nº 077/2017 – NACC/SEG)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
fevereiro de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 237 de 13 de fevereiro de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, c/c 
com a de nº 7.424/16, os abaixo relacionados, para exer-
cerem Cargos em Comissão da Secretaria de Obras, Ha-
bitação e Regularização Fundiária, a partir de 01/01/2017.

JOSÉ FRANCISCO DE DIOS FIDALGO
Diretor do Departamento de Iluminação Pública – 

símbolo CC-2

Departamento de Projetos e de Obras Públicas

ANANIAS VIANA PINHEIRO 
Supervisor Adjunto Administrativo – símbolo CC-7

VALDENIR MOLTER
Supervisor Técnico de Oficina – símbolo CC-8

CARLOS HENRIQUE MULLER
Supervisor Técnico de Depósito – símbolo CC-8

(Of. nº 037/2017 – SOHRF)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
fevereiro de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 238 de 13 de fevereiro de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, c/c 
com a de nº 7.424/16, os abaixo relacionados, para exer-
cerem Funções Gratificadas da Secretaria de Obras, Habi-
tação e Regularização Fundiária, a partir de 01/01/2017.

Departamento de Projetos e de Obras Públicas

ANISIO DA SILVA
Encarregado Geral de Suprimento de Viaturas – símbolo FG-4 

JOSÉ HILÁRIO DA SILVA
Encarregado Geral de Obras e Mutirão – símbolo FG-4

UERSON DOS SANTOS ROSA
Encarregado de Arquivo – símbolo FG-6

AROLDO ANGELO GAZZONI
Encarregado de Operações de Frota – símbolo FG-6

(Of. nº 038/2017 – SOHRF)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
fevereiro de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 239 de 13 de fevereiro de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a de nº 5.943/02, SILVIO JOSÉ DE OLIVEIRA FILHO, 
para exercer o Cargo em Comissão de Agente Regional 
do Retiro, da Secretaria de Governo, símbolo CC-5, a 
partir de 01/02/2017.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
fevereiro de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 240 de 13 de fevereiro de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a de nº 5.943/02, LUIZ ROBERTO DE OLIVEIRA, para 
exercer o Cargo em Comissão de Agente Regional do 
Itamarati, da Secretaria de Governo, símbolo CC-5, a 
partir de 01/02/2017.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
fevereiro de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

Secretaria de Governo

NÚCLEO DE APOIO ÀS COMISSÕES E CONSELHOS

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os conselheiros titulares e 
suplentes representantes do Conselho Muni-
cipal de Políticas sobre Drogas – CMPD, para 
reunião ordinária do mês de fevereiro, a ser 
realizada no dia 15 de fevereiro de 2017, às 
18h, na Casa dos Conselhos Augusto Angelo 
Zanatta, situada à Avenida Koeler, nº 260, Cen-
tro, Petrópolis/RJ, com os seguintes assuntos:

1) Leitura e aprovação da ata da reunião 
anterior.

2) Apresentação dos novos Conselheiros.

3) Retrospectiva 2016.

4) Horário de início da reunião.

5) Comissões Técnicas – inclusão dos represen-
tantes do Governo.

6) Apresentação e aprovação do calendário de 
2017 – Reuniões Ordinárias.

7) Assuntos gerais.

VICTÓRIA ANTONIETA TAPIA GUTIERREZ
Presidente do CMPD

P R O C O N  ✆  2246.8472 /  8473 /  8474



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS   ANo xxiv   Nº 5133

1 4 / 2 / 2 0 1 7     t e r ç A - f e i r AReproduçãointernet Reprodução internet

CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os membros do Conselho 
Municipal de Esportes e Lazer (CMEL), para a 
reunião ordinária, a ser realizada no dia 16 de 
fevereiro de 2017, às 17h, na Casa dos Con-
selhos Municipais Augusto Ângelo Zanatta, 
localizada na Avenida Koeler, nº 260, Centro, 
com a pauta indicada abaixo:

1) Aprovação da Ata da reunião anterior.

2) Eleição do Secretário e Vice-Presidente do 
CMEL.

3) Atividades esportivas em comemoração ao 
aniversário da cidade.

4) Apresentação do Calendário Esportivo 2017.

5) Apresentação da alteração das leis que 
envolvam a Secretaria de Esportes e Lazer.

6) Informes gerais.

HINGO HAMMES
Presidente do CMEL

Secretaria de Educação

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO

– Expediente do dia 25/01/2017
Processo nº 3792/2016. Autorizo.

– Expediente do dia 26/01/2017
Processo n.° 5128/2016. Autorizo.

– Expediente do dia 03/02/2017
Processo n.° 65/2016. Autorizo.

– Expediente do dia 03/02/2017
Processo n.° 17565/2015. Autorizo.

– Expediente do dia 03/02/2017
Processo n.° 17564/2015. Autorizo.

ANDERSON LUIS JULIANO
Secretário de Educação

Secretaria de Trabalho, 
Assistência Social e Cidadania

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 001/2017

Processo 403868/2017 – SETRAC – Pregão Ele-
trônico nº 22/2016 – Homologo a presente licitação, 
realizada sob a modalidade de Pregão Eletrônico de 
acordo com o disposto no art. 4º, XXII da Lei 10.520/02 
e art. 9º, III do Decreto Municipal 335/06. Em 02/01/17.

DENISE MARIA R. QUINTELLA COELHO
Secretária de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

Decretos nºs 534/2000 c/c 590/2003

Secretaria de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 005/17
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo: 204081/16. 

Objeto: Aquisição de medicamentos de processos de man-
dados judiciais, para atender às necessidades da Divisão 
de Farmácia/SMSP, pelo período de 12 (doze) meses.

Base Legal: Lei nº 10.520/02 c/c 8666/93.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 104/16.
Programa de trabalho: nº 18.02.10.303.2009.2065.33.9

032.00 – Fonte 00.
Valor Global: R$ 4.428,00.
Homologação: 17/01/17

Petrópolis, 07 de fevereiro de 2017.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 006/17
OMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo: 200007/16. 

Objeto: Aquisição de medicamentos de processos 
administrativos, para atender às necessidades da 
divisão de farmácia/SMSP, pelo período de 12 
(doze) meses.

Base Legal: Lei nº 10.520/02 c/c 8666/93.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 027/16.
Programa de trabalho: nº 18.02.10.301.2008.2055.

33.9030.00 – Fonte 11 e 18.02.10.303.2009.206
5.33.9030.00 – Fonte 82.

Valor Global: R$ 303.475.40.
Homologação: 17/01/17.

Petrópolis, 07 de fevereiro de 2017.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 007/17
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo: 205295/16. 

Objeto: Aquisição de material de consumo médico 
hospitalar, “drenos, sondas, equipos”, para aten-
der às necessidades da Divisão de Almoxarifado 
– DIALM/SMSP, pelo período de 12 (doze) meses.

Base Legal: Lei nº 10.520/02 c/c 8666/93.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 120/16.
Programa de trabalho: nº 18.02.10.302.2008.2056.

33.9030.00 – Fonte 00 e 18.02.10.301.2008.205
5.33.9030.00 – Fonte 11.

Valor Global: R$ 147.630,00.
Homologação: 17/01/17.

Petrópolis, 07 de fevereiro de 2017.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 008/17
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo: 204589/16. Objeto: 

Aquisição de Fórmula Alimentar, para atender o 
Hospital Municipal Dr. Nelson Sá Earp/SMSP, pelo 
período de 12 (doze) meses.

Base Legal: Lei nº 10.520/02 c/c 8666/93.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 127/16.
Programa de trabalho: nº 18.02.10.303.2008.2056.

33.9030.00 – Fonte 00.
Valor Global: R$ 267.131,00.
Homologação: 24/01/17.

Petrópolis, 07 de fevereiro de 2017.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 009/17
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo: 404933/16. 

Objeto: Aquisição de medicamentos de uso hospi-
talar, para atender às necessidades da Divisão de 
Farmácia/SMSP, pelo período de 12 (doze) meses.

Base Legal: Lei nº 10.520/02 c/c 8666/93.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 131/16.

Programa de trabalho: nº 18.02.10.301.2008.2055.
33.9030.00 – Fonte 11 e 18.02.10.303.2009.206
5.33.9030.00 – Fonte 82.

Valor Global: R$ 330.800,00.
Homologação: 24/01/17.

Petrópolis, 07 de fevereiro de 2017.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 010/17
EXTRATO DE TERMO 
Termo Re-ratificaçao n° 001/17, firmado 05/01/17. 
Processo: 201745/13.
Contratada: Hospital Clínico de Correas Ltda – H.C.C.

Termo Aditivo: 006/16

Onde se lê – CLÁUSULA QUARTA: O valor global 
deste Termo Aditivo é de R$ 552.726,00 (quinhentos 
e cinquenta e dois mil e setecentos e vinte e seis reais);

Leia-se – CLÁUSULA QUARTA: O valor global deste 
Termo Aditivo é de R$ 552.768,00 (quinhentos e cin-
quenta e dois mil e setecentos e sessenta e oito reais);

Termo Aditivo: 044/16

Onde se lê – CLÁUSULA TERCEIRA: O valor global 
deste Termo Aditivo é de R$ 829.089,00 (oitocentos e 
vinte e nove mil e oitenta e nove reais);

Leia-se – CLÁUSULA TERCEIRA: O valor global 
deste Termo Aditivo é de R$ 829.152,00 (oitocentos 
e vinte e nove mil e cento e cinquenta e dois reais);

Termo Aditivo: 059/16

Onde se lê – CLÁUSULA TERCEIRA: O valor global 
deste Termo Aditivo é de R$ 1.934.541,00 (um milhão, 
novecentos e trinta e quatro mil e quinhentos e qua-
renta e um reais);

Leia-se – CLÁUSULA TERCEIRA: O valor global deste 
Termo Aditivo é de R$ 1.934.688,00 (um milhão, novecen-
tos e trinta e quatro mil e seiscentos e oitenta e oito reais);

Mantêm-se inalteradas todas as demais Cláusulas 
do contrato original.

Petrópolis, 07 de fevereiro de 2017.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 011/17
EXTRATO DE TERMO – Rescisão Unilateral
Rescisão Unilateral: 001/17 Contrato: 042/16.
Processo: 201909/16.

Base Legal: Art.78, I c/c 79, I da Lei 8.666/93.
Contratada: Ponto Três Comércio de Peças para Au-

tomóveis e Serviços Ltda.
Objeto: Rescisão unilateral.
Emissão em: 26/01/2017.

Petrópolis, 07 de fevereiro de 2017.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 012/17
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO Nº 112/16

Em 06/01/2016, Fundo Municipal de Saúde de Pe-
trópolis, à Avenida Barão do Rio Branco, 2846, Centro, 
Petrópolis, RJ, são registrados os preços para aquisição 
de MATERIAL DE CONSUMO MÉDICO HOSPITALAR, 
“ECRANS PARA RAIO X”, PARA ATENDER ÀS NECESSIDA-
DES DIVISÃO DE ALMOXARIFADO – DIALM/SMSP, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme planilha de 
itens registrados (anexo III) e condições contratuais (Anexo 
IV), resultado do Pregão Eletrônico nº 112/16, Processo 
Administrativo n.° 204467/16 para Registro de Preços.



PETRÓPOLIS   ANO XXIV   Nº 5133
14/2/2017     TERçA-fE IRA4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Empresas Vencedoras:

1. SERRA-MED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA. – ME, inscrita no CNPJ nº 01.342.389/0001-16, Ins-
crição Estadual n° 85.77516.2, com sede na Estrada União 
Indústria, nº 9200, loja C 06 – Itaipava – Petrópolis – RJ, 
representada por Gilberto Medeiros de Oliveira, portador 
do CPF 741.151.467-53 e CI 07400895-4; 

Itens registrados

Ata de registro de Preço referente ao processo nº 
204467/16, pregão nº 112/16, realizado em 04/11/2016, 
Empresa SERRA-MED COM. PRODUTOS MÉDICOS LTDA.;

Item Especificação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

01... Ecram 35 X 35 (base Verde) ................... PAR ............ 07 ....... 1.040,00
02... Ecram 35 X 43 (base Verde) ................... PAR ............ 07 ....... 1.269,00

Petrópolis, 07 de Fevereiro de 2017

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

Fundação de Cultura 
e Turismo

PORTARIA Nº 24 de 09 de fevereiro de 2017

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e 
Turismo, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, tornar sem efeito a PORTARIA Nº 21 
de 0102/2017, publicada em 07/02/2017 no Diário 
Oficial do Município nº 5127.

LEONARDO RANDOLFO
Diretor-Presidente

TERMO Nº: 02/2017
PROC. ADM: 030/2017

Fundamentação legal: Lei 8.666/93 e Lei Municipal nº 
5107/1994 

Objeto: Permissão de Uso Precária e Onerosa de área do 
Parque Municipal Prefeito Paulo Rattes para o evento 
denominado “Ressaca de Carnaval em Itaipava”, no 
dia 04/03/2017, que contará com os shows de Cesar 
Menotti e Fabiano, Nayara Azevedo e Luan Santana 

Permitente: Fundação de Cultura e Turismo de Petrópolis 
Permissionário: 3PLUSONE – Gabriel Immendorff Sully 

de Souza 
Firmado em: 30/01/2017
Prazo: De 04 a 05/03/2017
Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
Pagamento: Até o dia 02/03/2017

LEONARDO RANDOLFO
Diretor-Presidente

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 0016 de 02 de fevereiro de 2017

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 148 da 
Lei nº 6.946/12, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
gestante, a Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula n° 
22936-9, GEISIANE CORDEIRO MORELLI, a partir de 
11/01/17. (Proc. nº 2.030/17).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 02 de fevereiro de 2017.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos 

PORTARIA Nº 0017 de 02 de fevereiro de 2017

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais:

RESOLVE, readaptar em caráter provisório, com 
base no artigo 41 da Lei nº 6.946/12 os servidores 
abaixo relacionados:

– NÍVIA COSTA OLIVEIRA, no cargo de Educador de Edu-
cação Infantil do Q.P., matrícula nº 21252-0, para atuar 
em função extraclasse, pelo período de 180 (cento e 
oitenta) dias, a partir de 10/01/17. Proc. nº 412.201/16. 

– VALDO DE SOUZA REIS, no cargo de Guarda Municipal 
do Q.P., matrícula nº 12015-4, para atuar em função 
burocrática, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, 
a partir de 02/11/16. Proc. nº 410.521/16. 

– SIMONE PEREIRA DE ARAÚJO, no cargo de Zelador do 
Q.P., matrícula nº 19891-9, para atuar em função sem 
esforço físico, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, 
a partir de 17/10/16. Proc. nº 411.314/16.

– MARIA HELENA DE PONTES SIMÕES, no cargo de Co-
zinheiro do Q.P., matrícula nº 16944-7, para atuar em 
função sem pegar peso e manter-se em pé em longos 
períodos, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a 
partir de 12/01/17. Proc. nº 412.049/16.

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 02 de fevereiro de 2017.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 0018 de 02 de fevereiro de 2017

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais:

RESOLVE, readaptar em caráter provisório, com 
base no artigo 41 da Lei nº 6.946/12 os servidores 
abaixo relacionados:

– MARIA DO CARMO GONÇALVES, no cargo de Cozi-
nheiro do Q.P., matrícula nº 10823-5, para atuar em 
função sem esforço físico, pelo período de 180 (cento e 
oitenta) dias, a partir de 16/01/17. Proc. nº 413.375/16. 

– JENNIFER DA COSTA PINHEIRO, no cargo de Educador 
de Educação Infantil do Q.P., matrícula nº 21658-5, para 
atuar em função burocrática, pelo período de 180 (cento 
e oitenta) dias, a partir de 28/12/16. Proc. nº 414.913/16. 

– SUELI MARIA MARCHIORI LOPES, no cargo de Cozi-
nheiro do Q.P., matrícula nº 18855-7, para atuar em 
função sem esforço físico, pelo período de 180 (cento e 
oitenta) dias, a partir de 20/01/17. Proc. nº 406.700/16.

– FRANCISCO JOSÉ DIMAS RIBEIRO, no cargo de Guarda 
Municipal do Q.P., matrícula nº 11688-2, para atuar 
em função interna no corpo da Guarda Municipal, 
pelo período de 120 (cento e vinte) dias, a partir de 
01/02/17. Proc. nº 414.183/16.

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 02 de fevereiro de 2017.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 0019 de 03 de fevereiro de 2017

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais, conforme informação do DEREH, 
datada de 04/01/17 e visando a regularização da 
situação funcional:

RESOLVE, readaptar, com base no artigo 40 da Lei 
nº 6.946/12, o Educador de Educação Infantil, REGINA 
LUCIA FERREIRA, matrícula nº 18840-9, para atuar 
em função sem esforço físico, em caráter definitivo, 
a partir de 20/05/15. (Proc. nº 12.296/16).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 03 de fevereiro de 2017.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 006/2017
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 17/2017, livro D-22, fls. 
60/65. Processo Administrativo nº 352/2017. Contrato 
de Prestação de Serviços, entre o Município de Petró-
polis e, PDCA SERVIÇOS LTDA. O objeto é a Contra-
tação de empresa para EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS (RSU) 
DO TRANSBORDO PARA O ATERRO PEDRO DO RIO, 
INCLUINDO CARREGAMENTO E TODOS OS CUSTOS 
INERENTES AO MESMO, NO MUNICÍPIO DE PETRÓ-
POLIS. O valor mensal é de R$ 406.664,73. Dotação 
Orçamentária de nº 19.01.17.452.2014.2109.3390.
39.00, fonte 000 e Nota de Empenho nº 002/2017, 
da Secretaria de Obras, Habitação e Regularização 
Fundiária. O prazo será de 180 dias. Aos seis dias do 
mês de janeiro de dois mil e dezessete.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

(Republicado por ter saído incorreto no DOM nº 5124 de 02/02/2017)

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÕES ELETRÔNICOS 

PE 07/17 – REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PE-
RÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS DE PROCESSOS ADMINIS-
TRATIVOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA DIVISÃO DE FARMÁCIA/SECRETARIA DE 
SAÚDE DATA/HORA/LOCAL: 06/03/17 às 13h. 
Valor estimado: R$ 2.796.204,94. 

PE 08/17 – REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PE-
RÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS DE PROCESSOS DE MAN-
DADOS JUDICIAIS, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA DIVISÃO DE FARMÁCIA/SECRETARIA 
DE SAÚDE/FMS. DATA/HORA/LOCAL: 06/03/17 às 
14h. Valor estimado: R$ 2.177.948,36. 

PE 09/17 – REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PE-
RÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS DE PROCESSOS DE MAN-
DADOS JUDICIAIS, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA DIVISÃO DE FARMÁCIA/SECRETARIA 
DE SAÚDE/FMS. DATA/HORA/LOCAL: 06/03/17 às 
15h. Valor estimado: R$ 1.499.407,82.

PE 10/17 – REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PE-
RÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS DE PROCESSOS ADMINIS-
TRATIVOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA DIVISÃO DE FARMÁCIA/SECRETARIA DE 
SAÚDE. DATA/HORA/LOCAL: 07/03/17 às 13h. 
Valor estimado: R$ 860.949,28. 

Editais completos e maiores informações a 
partir de 17/02/17, através do “site” www.caixa.
gov.br ou na Av. Barão do Rio Branco, nº 2.846 – 
Centro – Petrópolis/RJ, nos dias úteis, no horário 
de 12h30 às 18h, mediante o fornecimento de 
01 (uma) resma de papel A4. Esclarecimentos: 
no endereço acima indicado ou através do tel/
fax (24) 2233-8195/8202, somente por escrito. 

Petrópolis, 10 de fevereiro de 2017.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA


